QUARTA-feiRA, 24 de dezembRo de 2008 7
Diário Oficial Executivo  3

DIÁRIAS
PORTARIA Nº   1104/08-SEDES, 22 DE OUTUBRO DE

2008.
Nome: Eliseu Santos de Assis
Cargo: Motorista
Local: Curuça
Período: 22.10.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veiculo levando técnico da DEAM para
tratar de assuntos junto ao FORUM do município.

PORTARIA Nº   1293/08-SEDES, 10 DE DEZEMBRO DE
2008.

Nome: Eliseu Santos de Assis
Cargo: Motorista
Local: Tailândia
Período: 15 a 19/12/08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzindo veículo gol pertencente a SEDES, com
técnicos que irão vistoriar as instalações do CREAS de Tailândia.

PORTARIA Nº   1298/08-SEDES, 10 DE DEZEMBRO DE
2008.

Nome: José Augusto Rosário da Silva
Cargo: Monitor
Local: Tailândia
Período: 15 a 19/12/08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fará parte da equipe que providenciará a infra-
estrutura do CREAS Regional.
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 053/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social-SEDES e Elevadores Otis S.A.
Objeto: Prestação de serviço de conservação e assistência
técnica, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de materiais e peças para 01 (um) elevador instalado da
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES, localizada na Av. Pedro Miranda nº 1666, Belém/PA.
Vigência: 24/09/2008 a 23/09/2009
Valor: R$ R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
43101.08.122.0125.4534, Elemento de Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: Trav. 14 de Março nº 1182, Belém/Pará

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E FRANCINETE CASTILHO CONCEIÇÃO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 24/12/2008
Vigência: 24/12/2008 a 23/06/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

PORTARIA DE LICENÇA A PRÊMIO
LICENÇA PRÊMIO:

PORTARIA Nº . 2010/2008 DE 25 DE NOVEMBRO 2008.
Servidor: Sebastiana Barros Lima
Matricula: 3195805/1
Cargo: Servente
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/02/2008 à 03/03/2009
Triênio: 1998/2001
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE DESIGNACAO Nº. 1177/2008-SEJUDH/DIGEP.
PORTARIA N0 1177/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo
pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o Memorando nº. 176 - DIGEP/SEJUDH de
16.12.2008;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA,
matrícula funcional nº. 5050766/5, exercendo a função de
Coordenadora, ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula funcional
57201728/1, exercendo a função de Assistente Social, HELDER
DOS SANTOS FONSECA, matrícula funcional 57201729/1,
exercendo a função de digitador, LUCIENNE KARLA JOSINO DA
COSTA ARNAUD, matrícula funcional 57202433/1, exercendo
a função de Apoio e VANESSA FARIAS VICENTE, matrícula
funcional nº. 54187006/2, exercendo a função de digitadora,

para integrarem a equipe técnica do Programa Cheque Moradia
nesta Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças, respondendo pela
SEJUDH.
PORTARIA DE DESIGNACAO Nº. 1176/2008-SEJUDH/DIGEP.

 PORTARIA N0 1176/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo
pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o Memorando nº. 177 – DIGEP/SEJUDH DE
16.12.2008;
RESOLVE:
DESIGNAR, osseguintes servidores para atuarem como titulares
do Programa da Qualidade na Gestão – PQG: ARLENE NAZARÉ
AMARAL ALVES PALHETA, matrícula funcional nº. 57202920/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública- Ciências
Sociais, CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA,  matrícula
funcional 54185825/3, ocupante do cargo Técnico de Gestão
D. H. Cidadania - Pedagogia, NARA CRISTINA MOURA PESSOA
SENA, matrícula funcional 57201168/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, RAFAEL GRIGORIO REIS BARBOSA,
matrícula funcional 54191787/3, e para atuarem como Agentes
Multiplicadores os seguintes servidores: IVANEIDE BESSA
CAMPOS, matrícula funcional nº. 57202321/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço Social, MÔNICA
DAS NEVES PINTO, matrícula funcional nº. 54190654/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências
Contábeis e SIMONE COSTA E SILVA, matrícula funcional nº.
57202782/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão D. H.
Cidadania - Serviço Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças, respondendo pela
SEJUDH.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e TNL PCS
S/A.
Objeto: Prestação de serviço com fornecimento de dispositivos
para acessos a internet sem fio em computadores portáteis.
Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009
Valor: R$ 3.301,92 (três mil, trezentos e um reais e noventa e
dois centavos).
Dotação Orçamentária: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Endereço do Contratado: Tv. Dr. Moraes 121 - Nazaré - Belém
- Pará

DIÁRIAS
PORTARIA Nº . 576/2008/NGPR DE 05/12/2008

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR, , no exercíciode suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16
denovembro de 2005;
Resolve: complementar 4 (quatro) diárias as já concedidas
aos colaboradores eventuais Walber RobertoGuimarães Torres
e Maria Graciete do Amaral Torres para custear despesas
com a permanência em Parauapebas-PA,no período de 01
a05/12/2008 objetivando dar prosseguimento às ações quanto
à questão fundiária nomunicípio.

PORTARIA Nº .  577/2008/NGPRDE 05/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve: complementar4 (quatro) diárias as já concedidas aos
servidores Marne Vieira Brasil, Carlos Alberto Dutra Madureira
e Carlos SérgioGomes de Souza, para custear despesas
com a permanência emParauapebas-PA, no período de 01
a 05/12/2008, cujo objetivo é dar prosseguimento àsações
quanto à questão fundiária no município.

PORTARIA Nº . 599/2008/NGPR DE 11/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,

estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve: complementar em ½ (meia) diária as já concedidas ao
colaborador eventual Adriano Venturieri, paracustear despesas
com a permanência no estado do Rio de Janeiro,no dia
16/01/2008, objetivando a execução de atividades em parceria
com aEMBRAPA/SOLOS.

PORTARIA Nº . 600/2008/NGPR DE 11/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve:complementar em ½ (meia) diária asjá concedidas
aos colaboradoreseventuais Nuno Filipe Alves Correia de Melo,
Atilla Melo do Nascimento eCínthia Silva Malcher para custear
despesas com a permanência em Bagre, Breves, Melgaço e
Portel, no dia31/01/2009, objetivando dar prosseguimento aos
estudos sobre o “EcossistemasAquáticos - Área 2 – Estuário do
Rio Pará” nos referidos municípios.

PORTARIA Nº . 601/2008/NGPR DE 11/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve: complementar em ½(meia) diária as já concedidas
aos colaboradores eventuais Nuno Filipe Alves Correia de
Melo, AtillaMelo do Nascimento e Cínthia Silva Malcher para
custear despesas com a permanênciaem Ponta de Pedras,
Muaná, SãoSebastião da Boa Vista e Curralinho no dia
21/12/2008, objetivando darprosseguimento aos estudos sobre
o “Ecossistemas Aquáticos - Área 2 – Estuáriodo Rio Pará” nos
referidos municípios.

PORTARIA Nº . 602/2008/NGPR DE 10/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve: complementar em ½ (meia) diária as já concedidas
aos colaboradores eventuais Mutsuo Asano Filho, Ylana
Priscila da Costa Melo e BrunoRafael Rosa Cavalcante para
custear despesas com a permanênciaem Colares, Vigia de
Nazaré, São Caetano de Odivelas,Curuçá e Marapanim, no dia
21/12/2008, objetivando dar prosseguimento aosestudos sobre
“Ecossistemas Aquáticos da Área 1-Costa Atlântica do Salgado
Paraense”nos referidos municípios.

PORTARIA Nº . 603/2008/NGPR DE 10/12/2008
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DOPARÁ RURAL – NGPR , noexercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de16 de novembro de
2005;
Resolve: complementar em ½ (meia) diária as já concedidas
ao colaborador eventual Antônio Guilherme Soares Campos,
paracustear despesas com permanência no Riode Janeiro, no dia
19/12/2008, objetivando a execução de atividades emparceria
com a EMBRAPA/SOLOS.

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 044/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo doEstado
do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR,
assinado em novembrode 2007, junto ao Banco Mundial,
torna público que encontra-se aberto até o dia 10de janeiro
de 2009, o processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa
física),objetivando a construção de uma ferramenta para o
Gerenciamento dos Projetos de Investimento Produtivo (PIPs),
com aplicabilidade na gestão de processos,formação de Banco
de Dados e disponibilidade de modelos e relatórios, inclusiveno
ambiente WEB. Esta atividade é referente ao Componente
A – InvestimentoProdutivo, descrita no Termo de Referência
044/2008. Todo o processo seletivoseguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultorespelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006. A solicitação derecebimento do
Termo de Referência para a realização da Consultoria, bem
como oenvio de currículos podem ser solicitados pelo e-mail:
ngpr@ngpr.pa.gov.br. Nãopoderão participar funcionários de
órgão públicos municipais, estaduais ou federaisconforme
legislação em vigor.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008 - SEIR - Republicado por ter sido
publicado com incorreções
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - art.25 - lei nº
8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR  e
Roberta Gadelha de Souza
Objeto: Pretação de serviço de apoio tecnica à equipe
responsavel pela elaboração do Atlas de Integração Regional
conforme plano de trabalho do convênio 268/2008 -
ELETRONORTE
Vigência: 05/11/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.1228.4835 - 339036
Fonte de Recurso: 0106